¶ De cultu in rebz . s. ij.

¶ **U**erzio de rebz est deus colendus p̄sacrificia z ob/ lationes que lex nazalis deo offerēda dicitur in
signū debite subiectionis z honoris.

Ex rebz cole. nāqz dedit sua sūt qz subtr⁹

¶ Sed qm̄ religiosi scribimus ista q̄b nulle res
aut substantie sunt quippe qui ōnia reliquerūt. **¶** **Jō**
illis notandum qz si eternum sacrificiū offerendum
non habent. internū tñ nullaten⁹ omittere debēt ne
vacui appareāt in conspectu dei. **Sacrificium** autē
spirituale z internum est. quo anima se sacrificet do/ in spiritu contritoz humiliato. tāqz principio sue cre/ atiois z fini brificatiōis sue **Et** hoc ōm̄s offerre tenē/ tur **Hec** de cultu dei.

¶ De origine z mō actuū diuini cultus .
. s. q̄russ.

¶ **U**t at plenius diuini cultus actus dinoscamus vt
crebrius exerceam⁹ z deuotius eos deo impen/ damus liber hoz origiēm z qualitatē singularis
fm̄ **Swilhelmū** parisiē. in libro de fide z legibz. **Et**
bernardinum in sermōibz assignare. **Unde** notādūz
qz eozum que de deo dicūtur respectu aliarum rerum
tria sunt p̄ncipalia z radicalia ad que cetera reducū/ tur. **Sez** **Potentia** **Sapientia** z **Bonitas**. **Et** q̄z
apprehensione z credulitate oriuntur omnes partes
diuini cultus.

Fit dño cult⁹. q̄ potēs. sapiēs. bōzē nam.

¶ De cultu potētie diuie z primū de adoratiōe.
¶ **Notula** p̄ma.

¶ **Ex** multitudiē at z supeminētia potētie di/ uine oriuntur **Adoratio** **exoratio** **veneratio**. **Et** rati/ one sue potētie est deo triplex is honor exhibēd⁹
¶ **Posse** qz adorād⁹. **exorād⁹**. **venerādus**
q ij

Dominicalium

Est autem adoratio subiectio et humiliatio interior et exterior quae deo nos subiectos esse ad praevidendum vel salvandum plenarie profitemur dicentes cum psalms. In manibus tuis fortes mee. **C**onsistit autem haec adoratio in quatuor actibus. **P**rimo in inclinatione capitis ut cum christus nominatur vel iesus etc. Et hoc praecipit extra de immunitate ecclesie convenientes etc. Et in signum erubescere cum publicano caput flecendum. **S**ecundo in incurvatione corporis cuius dicit gloria patri. Et hoc in signum quod omni miseria plenus sumus et peccatores. **T**ertio in genuflectione poplitis ut in elevatione corporis christi. Et hoc cum utroque genu. **T**al' enim debet esse reverentia qual' cui exhibet. Si domino regali cum sinistra. si spirituali cum dextro. si pape cum utroque inclinatur. multo amplius deo utrumque flecendum. **H**inc apostolus. Flecto genua mea ad patrem Iesu Hierem. **T**itio ego dicat dominus. quod mihi curvabit oes genua. **Q**uarto in totali prostratione in signum plene subiectionis quod profitemur nos nihil esse ex nobis. **I**ntra illud. **V**ere adoramus et adoramus animum dei etc. **D**e secundo hoc est oratione. **n**otula secunda. **S**ecundus diuine potestatis cultus et honor est oratio. **P**er orationem enim ad dei potentiam refugimus inclinanda. **P**er quatuor autem diuina potentia inclinatur. **P**rimo per orationem. et hi bonis obrinendis. ut in **P**ater noster. **I**n quo omnia necessaria petuntur. **S**ecundo per deprecationem que fit per mal' remouendum hic. **M**ultum valet deprecatio iusti assidua. **T**ertio per sacrificia: videlicet ut audiamur **S**acrificium dicitur ex hoc quod facit aliquis sacrificium. **Q**uorum omnium potissimum est eucharistie sacrificium. ut per de consecratione. quanto per eucharisticorum ut ex audiamur. **Q**ue non tamen designat odorem sacrificii. sed et solennitatem diei in cuius honorem sacrificium celebratur. **E**t quoniam omnia gratia a deo impetranda a iesu christi merito nobis deriuat ad nosque descendit misterio angelorum. id est altaris eucharisticario promittit. deinde ad altares venit.

De tertio hoc est veneratio et requisita notula scilicet **T**ertius diuine potestatis cultus est **V**eneratio. **E**t est honor quem rebus sacris exhibemus. ut scilicet ad diuinam potentiam vel ad sacramenta eius non nisi deceter hoc est loti et purificati mente et corpore accedere presumamus. **E**t haec quae tuor redit. **P**rimo sacrorum locorum magnificentiaz et decorum. **T**erribilis est enim locus ille. **S**ecundo requirit ministeriorum mundicia. scilicet in preteritudo diuina et ecclesiastica sacra. **Q**uanta pollere puritate deberet quae sacra pretererat. **E**is dicitur. lauami mundi estote. **T**ertio necessarios decorem. scilicet in apparatu vasorum luminarium et vestimentorum. **Q**ue omnia clamant gloriam et magnificentiaz cultus dei. **H**onora deum de tua substantia. **Q**uarto requirit ceremoniarum armoniam. id est consentium et ordinem vel celebratam canonicorum psalmodiarum lectionum. **N**ec non et tota festiuitas musical' huic cultui subservit.

De cultibus qui sapientie diuine debentur. §. quintus. **S**ecundo ex fide quae contemplantur immensam dei sapientiam quae omnia ad nudum et lucidissime intuetur oritur et plect

diuine sapientie calcas et honor. scilicet **T**imor. pudor. et dolor.

Cum deus sapiens timor. hinc pudor. et dolor oritur.

Qui enim credit deum sapientia infinita haec tria ei impendit. **I**n oculis nempe dei aliquid agere intromittit. **I**mpudenter impendit non est hominis qui cum credit vel cogitat omnia aspicere oculis sapientie sue. **I**ntra illud. **O**mnia nuda et aperta oculis eius. **A**d **H**ebreos. liij.

De primo scilicet timore et consequentibus. **n**otula prima. **P**rimus ergo cultus sapientie est timor. scilicet qui ostendit culpam et diuinam scilicet iustitiam. ps. **I**ntrium sapientie timor domini. **E**t ex hoc duo bona oriuntur scilicet stupor et tremor. **P**rimo ex timore hoc oritur stupor scilicet diuini iudicii quod continue videt peccatoribus infligi a deo. **A**d hoc horretur sapiens **E**cclia. xvij. **C**ognosce iustitias et iudicia dei ut stupeas. **E**t hinc etiam in diuino cultu presentamus et comemoramus diuina iudicia sicut beneficia ut stupeamus peccare coram diuina sapientia. **H**inc legitur de luciferi casu. **d**e ade lapsu. **d**e subuersioe sodomae et gomorre etc. **h**omini ut stupor iste in mentibus generetur.

Secundo ex timore oritur tremor scilicet eterni supplicii praeparati peccatoribus. **U**bi considerat homo momentaneum esse quod delectat. et eternum quod cruciat. **P**onderatque sententiam illam discedere a me etc. **E**t ob hoc huic in cultu dei sepe infernale supplicium presentatur. **S**ecundus diuine sapientie cultus est **P**udor que commissa pensat et ponderat. **E**t ex hoc oritur **V**erecundia et **E**rubescencia. **P**rimo verecundia culpe commissae ut patet de magdalena que stetit retro (si ante) scens pedes iesu. **L**uce. vij. et publicano qui a longe stabat etc. **S**ecundo erubescencia gratie amissae vel pene et miserie inflicte quia multa flagella peccatorum circumdabunt et circudant.

Tertius sapientie honor est dolor qui pensata emendat per veram sapientiam. **E**t ex hoc oriuntur **C**onfessio et correctio. **P**rimo confessio peccati deserti iuxta illud. **D**ixi confitebor aduersum me. **S**ecundo correctio peccati confessi per veram circumspectionem. ut ait **P**salmus. **C**ogitavi vias meas et conueri pedes meos in testimonia tua ut scilicet non derelinquerem. **H**inc patet quod timoris est ostendere. **P**udoris videre dolorem dolere et emendare offensas.

De cultu dei et bonitate. §. sextus

Tertio ex fide et lucida contemplatione diuine bonitatis in seipsa considerare oritur in primis amor dei qui est radix omnium virtutum. **S**i autem consideretur diuina bonitas in comparatione et ordine ad effectus. sic tres sunt ei cultus exhibendi. scilicet **G**ratitudo deuotionis. promptitudo dile

erionis. recitudo intentionis qui tres sunt princi-
pales effectus amoris.

Cumq; bonus deus est gratus. promptus cole rectus

De gratitudine notula prima

Primus est gratitudo deuotiois. Quicunq;
enim diuinā bonitatem plene credit et consi-
derat. Est gratus ob beneficentia eius qua
ingratus et indignis sua dona cōfert. Et huius
gratitudinis quatuor sunt actus. Primus est recog-
nitio que est gratiarū actio pro receptis. Psalmista
Cantabo d. id est recognoscendo laudabo qui tribu-
it bona mihi. Secundus est benedictio. id est bono-
rum imprecatio largitori. vt ibi. Benedicite es dñe
zē. Itemq; benedictus deus israhel a seculo zē. fiat
fiat. Tertius est laudatio vel collaudatio que est
benefactoris et beneficiorū magnificatio. vt ibi. Tibi
domine gloria ipsū et honor nobis cōfessio faciet zē.
Quartus gloriificatio que est beneficiorum. p̄dica-
tio diuulgatio publicatio ad omnes. Seu destinatio
benefactoris et beneficiorū ab illo. Gloria enim nihil
aliū est q̄ clara sublimitas et laus et fama. Aut agni-
ti boni clarum et magnū iudicium

De misericordia Notula secunda.

Secundus diuine clementie siue bonitatis cul-
tus de misericordia inq̄ntum tollit vel lenit
miseriam. Unde spes venie et gratie oriūtur
per partes diuini cultus. scz per deprecationem oratio-
nem afflictionem. oblationem et elemosinam. Velut
diximus. Secundus cultus est Promptitudo dile-
ctionis circa eius benignitatem que culpam indulget
et alleviat miseriam. Cuius quatuor sunt signa

Primum penitentia gratanter accepta ad satisfaci-
endum pro cōmissa culpa. Secundū signū est vice
perditionis et quecūq; afflictio carnis. Tertium est
elemosina que est subuentio miseracionis corporal'
ad miseriam releuandā vel corporis aut spiritus

Quartum signū est indulgentia ois peregrinationis
et labor acceptus voluntarie pro suorū venia peccato-
rum. De intentionis recitudo Notula tertia
Tertius diuine clementie vel bonitatis cultus
est Recitudo intentionis circa eius pacien-
tiam qua peccatoribus differt vindictā. Cuius
quatuor sunt fructus. Primus reminiscētia que
est recordatio offēse totiens iterare et p̄consequens
venie totiens collate vt alijs in te peccantibus libens
indulgeas. Secundus fructus est diligentia in t̄li se
exercens seruicio in sacris sacrificijs et studijs. ante q̄s

veniat vltima dies. Juxta illud apostoli. dū tempus
habē opemur bonū. Tertius prudentia declinās
a piculis quibus potest cadere in foueā damnationis
eternae. Dicitur igitur huic declinatio a malis et peniten-
tia cū suis partibus. Quartus est prestolantia anhelans
per desiderij celestij ad remunerationem eternam.
sed sibi suspecta d̄ obstaculo. vt p̄s. Quēadmodū desi-
rat ceruus ad fontes aquarū. Dicitur igitur hic Spes
remunerationis eterne p̄ laboribus post hanc vitā reci-
piende in celestibus quā parit magnifica largitas di-
uina. obsequiorū remuneratrix diuissima. Et ex hac
est omne obsequij diuini cultus inq̄ntum est via ad
mercedem eternā. hoc est inq̄ntum p̄ ipsum tendit
et intenditur ad ipsum. Non enim dubium esse debet
quin eadem opa exteriora diuini cultus possunt eē
ex diuersis virtutum radicibus et propter fines vari-
os et diuersos. Idem enī sacrificij offerri potest deo
altissimo ad hōrē ipsius t̄m et ad ipeirādā vicijs t̄m
et ad ipeirādā grāz t̄m et ad obtinendā etnā glāz tan-
tum. Et quādoq; propter hec omnia simul si placu-
erit offerenti. Nec egregij illi prendiati seraphici vi-
ri. Quorum dicta assignamus hic. quia de cultu dei
egimus qui clarissime ex hīs intelligi potest. Quis
iam causabitur in festo die dominico nō posse seculis
cōsistere. quis iam opponet se nescire quid agere de-
beat. Certe si nulla alia preter tam assignata exerci-
tia essent. vtiq; tota die pro felici exercitatione suffi-
cerent. Poterūt enim singule diuini cultus preme-
rate partes in ordinem scalarum extrin. proluxis p̄-
sequi. Ita q̄ latissimā materiam preberent exercitiā
di. O felix nimium qui hos exercuerit omni domico
die laeticos actus. Disce o religiose hos actus vt in-
terdū agere in terris quos in secula seculorum actu-
rus es in celis. Nō nos singulos prosequimur lōgio-
res enim formis et dulcius queq; sue super hīs pra-
ctice afficere solent

De quarto exercitio scz de audienda missa

Capitulum quintum

Sacrificate sacrificij iusticie zē. p̄s. Itē
q̄. Omne opus nō facietis in sabbato.
sed holocaustū offeretis domino. Jam
de quarto principali exercitio agen-
dus quod est. Sacrificium libere et
missam deuote audire. Quēadmodum enim
in veteri lege preceptum erat de holocausto in festo
offerendo. Ita et in noua de missa audienda domice
diebus omnibus est mādaturum. Nam omnis christi-
anus vt aiunt docti ad audiendam missam in domi-
nica obligatur. Dicitur enim de consecratione disti-
ctione prima. Missas die dominica secularibus to-
tas audire speciali ordine precipimus. ita vt ante
benedictionem sacerdotis templum egredi non